

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Chương trình quốc gia về an toàn trong sử dụng điện giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Thực hiện Quyết định số 609/QĐ-TTg ngày 03/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình quốc gia về an toàn trong sử dụng điện giai đoạn 2026-2035, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình quốc gia về an toàn trong sử dụng điện giai đoạn 2026 - 2030, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hình thành thói quen sử dụng điện an toàn trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư; phòng ngừa, giảm thiểu tai nạn điện, cháy nổ do điện, sự cố điện trong sản xuất, sinh hoạt, dịch vụ và chiếu sáng công cộng; tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước, bảo đảm đồng bộ giữa tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn kỹ thuật, kiểm soát thiết bị điện và ứng dụng công nghệ.

2. Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định 609/QĐ-TTg, đặt mục tiêu đến năm 2030 giảm 20% số vụ cháy do chập điện và số vụ tai nạn do điện giật so với giai đoạn 2020 - 2025; định hướng đến năm 2035 giảm 50%; đồng thời phân đầu toàn bộ cơ sở sản xuất, kinh doanh và hộ gia đình được tiếp cận thông tin, tư vấn, hướng dẫn về an toàn điện.

3. Việc triển khai phải bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ kết quả. Lồng ghép với các chương trình về phòng cháy chữa cháy, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giáo dục pháp luật, chuyển đổi số, tiết kiệm điện và quản lý chất lượng hàng hóa; phù hợp đặc điểm địa bàn tỉnh Đắk Lắk, nhất là khu vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

#### II. MỤC TIÊU:

##### 1. Mục tiêu tổng quát

Nâng cao hiệu quả phòng ngừa rủi ro điện; giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản; xây dựng văn hóa sử dụng điện an toàn, tiết kiệm, hiệu quả trong toàn xã hội.

##### 2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

Phân đầu giảm 20% số vụ cháy do chập điện và số vụ tai nạn do điện giật trên địa bàn tỉnh so với giai đoạn 2020 - 2025; 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh và hộ gia đình được tiếp cận thông tin tuyên truyền, tư vấn, hướng dẫn về các biện pháp bảo đảm an toàn trong sử dụng điện; 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhà chung cư cao tầng và tối thiểu 50% hộ gia đình được tư vấn, hướng dẫn tự đánh giá mức độ an toàn của hệ thống điện; tăng tỷ lệ hộ gia đình khu vực nông thôn, miền núi, vùng khó khăn được tập huấn, phổ biến kỹ năng sử dụng điện an toàn.

### III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi: Kế hoạch được triển khai trên phạm vi toàn tỉnh Đắk Lắk.
2. Đối tượng: Áp dụng đối với các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường; Công ty Điện lực Đắk Lắk; đơn vị quản lý chiếu sáng công cộng; các tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh và mọi tổ chức, cá nhân sử dụng điện trên địa bàn tỉnh.

### IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Rà soát, hoàn thiện cơ chế, quy định và hướng dẫn kỹ thuật
 

Tổ chức rà soát việc thực hiện các quy định hiện hành về an toàn điện trên địa bàn tỉnh; kịp thời tham mưu UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, hướng dẫn hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền hoàn thiện cơ chế, chính sách, tiêu chuẩn, quy chuẩn liên quan đến an toàn trong sử dụng điện, nhất là trong sản xuất, công trình xây dựng, nhà ở, dịch vụ và trạm sạc xe điện.
2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, tập huấn
 

Tổ chức tuyên truyền thường xuyên, đa dạng hình thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, hộ gia đình, cơ sở sản xuất kinh doanh; biên soạn tài liệu, sổ tay, infographic, video hướng dẫn; lồng ghép nội dung an toàn điện với phòng cháy chữa cháy, an toàn lao động, tiết kiệm điện, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.
3. Kiểm tra, rà soát, đánh giá mức độ an toàn hệ thống điện
 

Tăng cường kiểm tra an toàn điện tại cơ sở sản xuất, kinh doanh, chợ, trung tâm thương mại, trường học, cơ sở y tế, khu dân cư, công trình công cộng, hệ thống chiếu sáng công cộng; hướng dẫn hộ gia đình, cơ sở dịch vụ tự kiểm tra, thay thế dây dẫn và thiết bị không bảo đảm an toàn.
4. Kiểm soát chất lượng thiết bị điện và bảo đảm an toàn thị trường
 

Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động sản xuất, kinh doanh, lưu thông thiết bị điện, dây dẫn điện, thiết bị đóng cắt, thiết bị bảo vệ; xử lý nghiêm hàng hóa không bảo đảm tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, không rõ nguồn gốc xuất xứ. Chương trình quốc gia xác định đây là một nhiệm vụ trọng tâm đến năm 2035, hướng tới 100% thiết bị, dụng cụ điện sản xuất, nhập khẩu, lưu thông trên thị trường được kiểm soát chất lượng phù hợp.
5. Ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số
 

Khuyến khích nghiên cứu, ứng dụng thiết bị bảo vệ an toàn điện thông minh, cảnh báo rò điện, quá tải, chập cháy; ứng dụng nền tảng số, hệ thống cảnh báo, cơ sở dữ liệu và công cụ truyền thông số để nâng cao hiệu quả quản lý, tuyên truyền và giám sát nguy cơ mất an toàn điện.
6. Lồng ghép với công tác phòng cháy chữa cháy, xây dựng, giáo dục, y tế, nông thôn
 

Triển khai đồng bộ nội dung an toàn điện trong công tác quản lý xây dựng, thẩm định công trình, huấn luyện phòng cháy chữa cháy, giáo dục trong

trường học, hoạt động truyền thông cộng đồng, các chương trình mục tiêu và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

7. Phối hợp, triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình quốc gia về an toàn trong sử dụng điện

Phối hợp với các các bộ, ngành, cơ quan liên quan triển khai các nhiệm vụ của Chương trình quốc gia về an toàn trong sử dụng điện ưu tiên thực hiện trong giai đoạn 2026-2030 (*phân công nhiệm vụ cụ thể của các cơ quan, đơn vị liên quan tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này*).

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành, lồng ghép trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương; bố trí kinh phí theo kế hoạch thực hiện của ngành điện được bố trí hàng năm đảm bảo theo quy định pháp luật về ngân sách và các quy định pháp luật có liên quan.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Công Thương**

- Chủ trì tổ chức triển khai Kế hoạch và hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện; tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh định kỳ hàng năm hoặc đột xuất báo cáo Bộ Công Thương tình hình thực hiện theo quy định. Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch và xây dựng Kế hoạch giai đoạn 2031 - 2035 phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, báo cáo UBND tỉnh xem xét quyết định vào năm 2030;

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quy định quản lý an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk ban hành kèm theo Quyết định số 026/2025/QĐ-UBND ngày 13/11/2025 của UBND tỉnh Đắk Lắk;

- Chủ trì rà soát, tham mưu hoàn thiện quy định quản lý nhà nước về an toàn điện trên địa bàn; phối hợp giải quyết khó khăn, vướng mắc phát sinh theo thẩm quyền; phối hợp với Công ty Điện lực Đắk Lắk xây dựng tài liệu, mẫu tự đánh giá an toàn điện cho hộ gia đình, cơ sở sản xuất kinh doanh; tổ chức các đợt tuyên truyền, tập huấn chuyên sâu, hội nghị phổ biến pháp luật;

- Chỉ đạo Chi cục Quản lý Thị trường tỉnh tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động sản xuất, kinh doanh, lưu thông thiết bị điện, dây dẫn điện, thiết bị đóng cắt, thiết bị bảo vệ; xử lý nghiêm hàng hóa không bảo đảm tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

### **2. Công an tỉnh**

- Chủ trì, chỉ đạo phòng, ban chuyên môn phối hợp với các sở, ban, ngành, kiểm tra, hướng dẫn, tuyên truyền việc chấp hành quy định phòng cháy, chữa cháy liên quan đến hệ thống, thiết bị điện tại cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu dân cư, chợ, trung tâm thương mại, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh;

- Thống kê, phân loại, phân tích nguyên nhân các vụ cháy, nổ liên quan đến điện; phối hợp tuyên truyền kỹ năng phòng ngừa, xử lý sự cố điện, cháy nổ do điện.

### **3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện an toàn trong sử dụng điện, tổ chức tuyên truyền kỹ năng phòng ngừa, xử lý sự cố điện, cháy nổ do điện thuộc phạm vi quản lý của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

### **4. Sở Xây dựng**

- Chủ trì, hướng dẫn áp dụng hệ thống tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật đối với thiết kế, lắp đặt hệ thống điện trong nhà ở, công trình theo quy định của pháp luật về xây dựng trên địa bàn tỉnh;

- Chủ trì, hướng dẫn và thực hiện công tác thẩm định, phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi/Báo cáo kinh tế kỹ thuật, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở; kiểm tra bảo đảm các điều kiện an toàn trong quá trình xây dựng, kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng các công trình chuyên ngành xây dựng đảm bảo các quy định an toàn về điện lực; phối hợp kiểm tra việc chấp hành quy định về điện trong xây dựng trên địa bàn tỉnh.

### **5. Sở Khoa học và Công nghệ**

Chủ trì, phối hợp tham mưu triển khai hoạt động nghiên cứu, ứng dụng công nghệ về cảnh báo sớm rò điện, quá tải, chập cháy; phối hợp hướng dẫn áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về thiết bị điện; hỗ trợ hoạt động đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, giải pháp công nghệ phục vụ quản lý và sử dụng điện an toàn.

### **6. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chủ trì, phối hợp triển khai Chương trình đào tạo về an toàn trong sử dụng điện trong hệ thống giáo dục phổ thông, đại học sau khi Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành;

- Phối hợp, triển khai thực hiện lồng ghép nội dung kiến thức, kỹ năng sử dụng điện an toàn trong các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm, tuyên truyền pháp luật, giáo dục kỹ năng sống phù hợp từng cấp học; phối hợp tổ chức các cuộc thi, chuyên đề, mô hình “trường học an toàn điện”; hướng dẫn cơ sở giáo dục rà soát hệ thống điện trường học.

### **7. Sở Nông nghiệp và Môi trường**

Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn biện pháp bảo đảm an toàn trong sử dụng điện phục vụ sản xuất nông nghiệp, bơm tưới, trang trại, cơ sở chăn nuôi, chế biến nông sản; lồng ghép nội dung an toàn trong sử dụng điện vào Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các chương trình, dự án phát triển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh.

### **8. Sở Tài chính**

Hàng năm, trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, đơn vị, Sở Tài chính cân đối ngân sách tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí theo phân cấp ngân sách để các cơ quan, đơn vị triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch theo quy định hiện hành.

### **9. Sở nội vụ**

Lồng ghép nội dung an toàn trong sử dụng điện vào các lớp tập huấn, tuyên truyền an toàn vệ sinh lao động, triển khai lồng ghép trong các nội dung phát động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động.

### **10. Báo và Phát thanh Truyền hình Đắc Lắc; hệ thống thông tin cơ sở**

Tăng thời lượng, chuyên trang, chuyên mục, tin bài, phóng sự, clip truyền thông về nguy cơ tai nạn điện, cháy do điện, kỹ năng sử dụng điện an toàn, cảnh báo theo mùa mưa bão, nắng nóng, cao điểm sử dụng điện.

### **11. Công ty Điện lực Đắc Lắc**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn khách hàng sử dụng điện an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; hướng dẫn lắp đặt, sử dụng hệ thống, thiết bị điện; kiểm tra an toàn trong sử dụng điện đối với khách hàng theo quy định; phối hợp với chính quyền địa phương xử lý các điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn điện; định kỳ báo cáo Sở Công Thương kết quả kiểm tra, tuyên truyền và xử lý tồn tại;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương tập trung triển khai tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn kỹ thuật về an toàn điện sau khi có hướng dẫn của Tập đoàn Điện lực Việt Nam;

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, chính quyền địa phương tổ chức khảo sát thực trạng, xác định nhóm đối tượng và khu vực nguy cơ cao; triển khai cao điểm tuyên truyền, tập huấn; tăng cường kiểm tra hệ thống điện tại cơ sở sản xuất, trường học, cơ sở y tế, chợ, hộ kinh doanh; xây dựng bộ chỉ số theo dõi, từng bước hình thành cơ sở dữ liệu về sự cố, tai nạn điện, cháy do điện trên địa bàn tỉnh.

### **12. Truyền tải điện Đắc Lắc**

Phối hợp, triển khai thực hiện xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về tai nạn điện, thực hiện tuyên truyền, nhắc nhở các đơn vị quản lý vận hành thực hiện đảm bảo an toàn khi vận hành trang thiết bị, dụng cụ điện; thường xuyên tổ chức tập huấn về an toàn điện cho nhân viên của đơn vị.

### **13. Các đơn vị bán lẻ điện, các chủ đầu tư vận hành hệ thống điện tại các khu dân cư chưa bàn giao lưới điện cho ngành điện quản lý vận hành**

- Tăng cường rà soát, kiểm tra hệ thống điện do đơn vị quản lý vận hành; tuyên truyền nhắc nhở người dân và doanh nghiệp triển khai các biện pháp phòng ngừa mất an toàn điện trong quá trình sử dụng điện;

- Phối hợp, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, nâng cao nhận thức cho khách hàng sử dụng điện.

### **14. UBND các xã, phường**

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai tại địa phương; tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại thôn, buôn, tổ dân phố; rà soát các điểm mất an toàn điện tại khu dân cư, chợ, cơ sở dịch vụ, đường dây điện sau công tơ, hệ thống điện tạm, hệ thống chiếu sáng công cộng;

- Phối hợp với đơn vị điện lực hướng dẫn người dân khắc phục nguy cơ mất an toàn; xử lý hoặc kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm theo thẩm quyền.

**15. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế Phú Yên, Ban Quản lý Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao Phú Yên**

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quy định quản lý an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk trong phạm vi quản lý ban hành kèm theo Quyết định số 026/2025/QĐ-UBND ngày 13/11/2025 của UBND tỉnh Đắk Lắk;

- Phối hợp, tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng điện an toàn trong sản xuất đối với các doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý.

**16. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức và hộ gia đình**

Có trách nhiệm chấp hành nghiêm túc quy định pháp luật về an toàn điện; tự kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống điện thuộc phạm vi quản lý; sử dụng thiết bị điện bảo đảm tiêu chuẩn, quy chuẩn; chủ động thông báo cho cơ quan chức năng, chính quyền địa phương hoặc đơn vị điện lực khi phát hiện nguy cơ mất an toàn điện.

**VII. CHẾ ĐỘ, BÁO CÁO**

Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường và Công ty Điện lực Đắk Lắk định kỳ trước ngày 10 tháng 01 hằng năm báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công Thương để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Công Thương theo quy định. Nội dung báo cáo tập trung vào công tác tuyên truyền, tập huấn, kiểm tra, số vụ tai nạn điện, cháy do điện, kết quả xử lý tồn tại, khó khăn, vướng mắc và kiến nghị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình quốc gia về an toàn trong sử dụng điện giai đoạn 2026-2030. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt trách nhiệm được phân công; tổ chức thực hiện, phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị liên quan để đảm bảo Kế hoạch được thực hiện đồng bộ và đạt hiệu quả cao. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo kịp thời về Sở Công Thương để được hướng dẫn và tổng hợp, đề xuất UBND tỉnh các nội dung vượt thẩm quyền./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Công Thương (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Bộ CHQS tỉnh; Công an tỉnh;
- Các Ban QL: KCN, KKT, KNNUDCNC;
- UBND các xã, phường;
- Công ty Điện lực Đắk Lắk;
- Truyền tải Điện Đắk Lắk;
- Báo & Phát thanh và Truyền hình Đắk Lắk;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, CN (HvC3).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đào Mỹ**